
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2760 DEL 28-12-2020

N. SETTORE 707 DEL 28-12-2020

Oggetto:

Lavori di Consolidamento della parete rocciosa del castello di Mi-lazzo  2°
Stralcio Funzionale CUP H51C13000020002 - CIG 5491036241- Cod.
CARONTE : SI_ 1_ SGP_80735_1717.  Affidamento incarico di collaudo
tecnico amministrativo in corso d'opera e collaudo statico della barriera
paramassi.  CIG Z392FA756F.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2760 del 28-12-2020
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Lavori di Consolidamento della parete rocciosa del castello di Mi-lazzo  2°
Stralcio Funzionale CUP H51C13000020002 - CIG 5491036241- Cod.
CARONTE : SI_ 1_ SGP_80735_1717.  Affidamento incarico di collaudo
tecnico amministrativo in corso d'opera e collaudo statico della barriera
paramassi.  CIG Z392FA756F.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
che con determina dirigenziale n.489 del 27.12.2018 il Dirigente del  5° Settore Lavori Pubblici ea.
Patrimonio ha  aggiudicato definitivamente, sulla scorta delle risultanze del verbale di gara,
l’appalto dell’ intervento in oggetto all’ Impresa ESSETI SISTEMI E TECNOLOGIE SRL con sede
in ..omissis...per un prezzo netto contrattuale di € 626.413,22 di cui € 21.741,56 per oneri di
sicurezza oltre Iva nella misura di legge;
che in data 23 maggio 2019  è stato rogato con l’’Impresa affidataria  il contratto  rep. 10679b.
registrato a Milazzo il 06.02.2015 al n. 247 serie 1;
che con verbale del 16 Gennaio 2020 il Rup ha certificato il concreto inizio dei lavori;c.

PRESO ATTO :
che con determina dirigenziale  N.527 del 5.10.2016  le funzioni di Rup ex art.31 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii sono state conferite al Funzionario Direttivotecnicio  Ing. Pasqua Lidia Famà;
che con determinazione Dirigenziale  N. 350  del 03.07.2019 è stato costituito l’Ufficio di
Direzione dei lavori nell’ambito del quale le funzioni di Direttore dei lavori sono state assunte
dal Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio;

CONSIDERATO che l’art.102 del Decreto Legislativo N. 50/2016 e ss.mm.ii prevede che i contratti
pubblici sono soggetti a collaudo al fine di certificare che l’oggetto del contratto in termini di
prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed
eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali;

ACCERTATO  E PRESO ATTO  che in ragione della vigente normativa e segnatamente dell’art.102
comma 6 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii anzi richiamato l’incarico di collaudo, in quanto atto proprio
della Stazione Appaltante, è conferito dalle stesse a propri dipendenti o, in subordine, a dipendenti di
altre amministrazioni pubbliche, da uno a tre componenti, con qualificazione rapportata alla tipologia
e caratteristica del contratto, in possesso  dei requisiti di moralità competenza e professionalità iscritti

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2760 del 28-12-2020
Pag. 2 di 7



all’Albo dei collaudatori nazionali o regionali di  pertinenza;

ATTESO E RILEVATO che la procedura di interpello per l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico
amministrativo in corso d’opera e finale dei lavori in oggetto esperita con Avviso del 12.06.2020,
pubblicato sul sito internet istituzionale di questo Ente  non ha avuto esito positivo;

VISTO e RICHIAMATO l’art.31 comma 8 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii a tenore del quale gli
“incarichi di progettazione , coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione Lavori,
direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo …omissis.
in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro possono essere affidati in via diretta ai sensi
dell’art.36 comma 2 Lett.a ;

VISTA la “ Relazione e determinazioni Competenze tecniche relativa all’Affidamento incarico servizi di
ingegneria per il collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera  e il collaudo statico della barriera
paramassi” dell’intervento in oggetto ,  resa da Rup in data 02.12.2020;

PRESO ATTO che l’importo complessivo della prestazione da affidare, di complessivi € 18.335,31 incluse
spese, CNPAIA ed IVA di cui € 14.450,90 a base d’asta  è stato determinato sulla scorta del Decreto del
Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016 all’oggetto “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati
al livello qualitativo della prestazione di progettazione adottato ai sensi dell’art.24 comma 8 del D.Lgs.vo 50/2016 e
ss.mm.ii “;

CONSIDERATO :
1. CHE l’art. 31 comma 8 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii gli incarichi di collaudo per inporti inferiore a
€ 40.000,00 possono essere conferiti mediante affidamento diretto ex art.36 comma 2 lett.a del Vigente
Codice degli appalti
2.CHE nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 della legge
23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli
acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
3.CHE l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione
di cui all’articolo 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010;

VISTI E RICHIAMATI :
l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta
da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento
dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30  l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2760 del 28-12-2020
Pag. 3 di 7



contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r.
11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:

che il fine che si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico

amministrativo in corso d’opera e collaudo statico della barriera paramassi relativo all’intervento
di Consolidamento della parete rocciosa del castello di Milazzo – 2° Stralcio Funzionale ;
che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett.

a) del D.Lgs. n. 50/2016 tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad unico operatore economico in
possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;
che l’ Ing. Curreri Pietro Natale, partita Iva 01809160839, è  iscritto all’Albo Unico Regionale n.

395 allegato al D.D.G. 617/2020 ed  è presente sul MEPA per la categoria Servizi Professionali –
Architettonici di Costruzione , Ingegneria , Ispezione e catasto stradale;
che in data 11.12.2020  il Rup ha avviato sul MEPA trattativa diretta n.1536408  per l’affidamento

del servizio in oggetto con l’operatore economico Ing. Curreri Pietro Natale che ha offerto
l’importo di € 14.000,00 sul prezzo a base d’asta di € 14.450.90  oltre Iva e CNPAIA;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26
ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n.56 e al D.Lgs. 18 Aprile 2019 n.32;

VISTO  il DURC on line prot. INPS 22831439 del professionista  in corso di validità;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.77 del 16.09.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2021 e atti connessi e/o propedeutici;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.144 del 19.11.2020 di “Riaccertamento ordinario dei residui al
31.12.2019 ex art.3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011”;

VISTO l'art. 163;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo aggiornato e coordinato con la Legge n.120
dell’ 11 Settembre 2020;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2760 del 28-12-2020
Pag. 4 di 7



P r o p o n e

Per tutto quanto espresso in narrativa
Di dare atto che si rende necessario conferire l’incarico di collaudo tecnico amministrativo in1.
corso d’opera e il collaudo statico della barriera paramassi dei Lavori di Consolidamento della
parete rocciosa del Castello di Milazzo , 2° Stralcio Funzionale, a libero professionista esterno
atteso che l’esiguo numero di dipendenti tecnici in atto assegnati ai servizi tecnici dell’Ente non
consente il conferimento di incarichi interni;
Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r. 11.12.1991,2.
n.48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 e
dell’art.  32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:
che il fine che si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico di collaudo tecnico

amministrativo in corso d’opera ed il collaudo statico della barriera paramassi dell’intervento
di  “Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo, 2° Stralcio Funzionale”;
che la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2,

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad unico
operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;
che l’ Ing. Curreri Pietro Natale ...omissis...   è  iscritto all’Albo Unico Regionale al n.395

allegato al D.D.G. 617/2020 ed  è presente sul MEPA per la categoria Servizi Professionali –
Architettonici di Costruzione, Ingegneria, Ispezione e catasto stradale;
che in data 11.12.2020 il Rup ha avviato sul MEPA trattativa diretta n.1536408  per

l’affidamento del servizio in oggetto con l’operatore economico Ing. Curreri Pietro Natale
che ha offerto il prezzo di € 14.000.00  sul prezzo a base d’asta di € 14.450,19  oltre CNPAIA e
Iva ;

Di affidare all’Ing. Curreri Pietro Natale, ....omissis ... il collaudo tecnico amministrativo in corso3.
d’opera e il collaudo statico della barriera paramassi dei Lavori di Consolidamento del Costone
Roccioso del Castello di Milazzo – 2° Stralcio Funzionale per l’importo di € 14.000,00 oltre
CNPAIA e IVA e, quindi, per complessivi € 17.763,20;

 Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.8 comma 1 lett.a della Legga n.120 dell’ 114.
Settembre 2020  si procederà alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 comma
8 del D.Lgs.vo 50/2016 nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80  del medesimo
decreto nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla presente
procedura, già avviati dall’Ufficio competente;

Di dare atto che la somma di complessivi € 17.763,20 trova copertura nell’ambito delle somme a5.
disposizione del quadro economico del progetto il cui importo di complessivi € 1.360.000,00 è
stato accertato al piano finanziario 4.02.01.02.001 capitolo 19.999/12 ed impegnato al piano
finanziario 2.02.01.09.999 missione programma 05.01 capitolo 20000/12, giuste determinazioni
dirigenziali n.489 del 27.12.2018 e n..257 del 17.05.2019;

di dare atto che con la delibera di Giunta Municipale n.144 del 19.11.2020 si è proceduto al6.
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2019 ex art.3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011”;

di dare atto che la spesa di cui sopra rientra negli stanziamenti previsti in bilancio, tenuto conto7.
di quanto previsto dall'art. 163 del TUEL;

Di impegnare la complessiva somma di € 17.763,20 a carico del piano finanziario 2.02.01.09.9998.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2760 del 28-12-2020
Pag. 5 di 7



missione programma 05.01 capitolo 20000/12 del Bilancio in corso per la prestazione di collaudo
tecnico amministrativo in corso d’opera e collaudo statico della barriera paramassi dei lavori in
oggetto, affidata con il presente provvedimento al Professionista Ing. Curreri Pietro Natale;

Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico9.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.10.
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma
da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della11.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Coordinatore del 6° Servizio
Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2760 del 28-12-2020
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-12-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.  1896/    4 del 29-12-2020  a Competenza  CIG Z392FA756

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo      20000 Articolo    12 CONSOLIDAMENTO PARETE ROCCIOSA CASTELLO DI MILAZZO (DRS 143/16)
Causale Lavori di Consolidamento della parete rocciosa del castello di Mi-lazzo  2° Stralcio Funzionale

CUP H51C13000020002 - CIG 5491036241- Cod. CARONTE : SI_ 1_ SGP_80735_1717.
Affidamento incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera e co

Importo 2020 €. 17.763,20

Beneficiario     21963   Ing. Curreri Pietro Natale

Milazzo, lì 29-12-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2760 del 28-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-12-2020.

N. Reg. Albo: 5057

Milazzo, lì 30-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2760 del 28-12-2020
Pag. 7 di 7


